
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33692   5Segunda-feira, 03 DE SETEMBRO DE 2018 

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1.386/2018 - CCG                                 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNARIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e.
CONSIDERANDO o Processo nº 2018/388854, de 28/08/2018.
CONSIDERANDO a conclusão da Comissão de Avaliação do 
Concurso Servidor Nota 10 do Estado do Pará - 2018, designada 
pela Portaria nº 413/2018 – SCCG, de 23/08/2018, publicada no 
DOE nº 33.688, de 28/08/2018.
R E S O L V E:
TORNAR PÚBLICO, que a servidora VALDOMIRA PEIXOTO 
PANTOJA, Matricula nº 36170/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lotada na Coordenadoria Financeira 
- CFINA é a representante da Casa Civil da Governadoria do 
Estado no 11º Concurso Servidor Nota 10/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 de Agosto de 
2018.
ADENAUER GOES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

 Protocolo: 356978
PORTARIA N° 450/2018 – SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 
de 01.01.2015 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
747/2018 CCG de 16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 
17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/388448, de 28 de agosto 
de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho, 
nos termos do art.1º, § 2º, I do decreto nº 1.739/2017.
RESOLVE:
Autorizar a servidora LARISSA STEINER CHERMONT, matrícula 
funcional nº 5917728/1, ocupante do cargo de Coordenadora, 
lotado na  Coordenadoria de Relações Internacionais, a 
se deslocar para  Cidade de  Brasília/DF, no período de 03 a 
07/09/2018, visando participar da Terceira Edição do Curso de 
Capacitação em Cooperação Técnica Internacional, e conceder, 
para tanto, 4.½ (quatro e meia) diárias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 de agosto de 
2018;
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 357085
PORTARIA N° 1.387/2018 - CCG                             
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNARIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e.
CONSIDERANDO os termos do processo n° 2018/388854, de 
28/09/2018;
CONSIDERANDO a Portaria nº 1.386/2018 – CCG, de 
30/08/2018.
RESOLVE:
ELOGIAR a servidora VALDOMIRA PEIXOTO PANTOJA, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, Identifi cação 
Funcional 36170/1, lotada na Coordenadoria Financeira - CFINA, 
pela participação no 11º Concurso Servidor Nota 10/2018, pela 
dedicação e empenho com que desempenha suas atividades 
laborais de forma confi ável, segura e proativa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 de Agosto de 
2018.
ADENAUER GOES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

 Protocolo: 356982

PORTARIA N° 441/2018 – SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 
de 01.01.2015 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
747/2018 CCG de 16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 
17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/388589 de 28 de agosto 
de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem 
para o município de Salvaterra/PA no período de 29 a 31/08/2018. 

Servidor Objetivo
MARCINHO DOS SANTOS 

MORAES, matrícula funcional nº  
5889462/3, Assessor de Gabinete, 
lotado no Núcleo de Relações com 
Municípios e Entidades de Classe 

– NURMEC.

Precursão de programação 
ofi cial do Governo do Estado 

no referido município.

KAYO EDUARDO BATISTA DA 
SILVA, matrícula funcional 
nº 5934002/ 1, Assistente 

de Gabinete, lotado na 
Coordenadoria de Transporte.

Dar apoio logístico ao 
servidor do Núcleo de 

Relações com Municípios e 
Entidades de Classe.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas 
e meia) diária aos servidores acima, que se deslocarão conforme 
item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 de agosto de 2018;
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 356989

PORTARIA Nº. 1.396/2018-CCG, DE 31 DE AGOSTO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, inciso I, do Decreto nº. 1.739, de 7 de 
abril de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/392738,
R E S O L V E:
autorizar EDUARDO ARAÚJO DE SOUZA LEÃO, Secretário de 
Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, 
a viajar para Tiradentes-MG, nos dias 31 de agosto e 1º de 
setembro de 2018, com o objetivo de participar do Stand do 
Governo do Estado no Evento da Fartura, devendo responder 
pelo expediente do Órgão, na ausência do titular, DYJANE 
CHAVES DOS SANTOS AMARAL, Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE AGOSTO 
DE 2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 357104

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E 
CIDADANIA

.

ERRATA
.

Publicação DOE 33691 – 31/08/2018 – FLS. 7, 8.
Protocolo 356519
Portaria 096/2018 – DAF/NAC, de 30/08/2018
ONDE SE LÊ: “3339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica.”
LEIA-SE: “3339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica – R$.500,00.”

Protocolo: 356605

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 097/2018 – DAF/NAC, 
BELÉM PA, 31 DE AGOSTO DE 2018  

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, do NÚCLEO DE 
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA – NAC, no uso de suas atribuições 
legais, e
Considerando o que dispõe os arts. 145 a 149 da Lei 5.810/1994;
Considerando o Processo 2018/389339,

R E S O L V E:
Conceder 1,5 (uma e meia) Diária como Colaborador Eventual à 
Sr.ª. SCHEILLA DE CASTRO ABBUD VIEIRA, CPF 106.273.242-
15, para custear despesas com viagem Belém PA/Marabá PA, 
no período de 04/09/2018 a 05/09/2018, com o objetivo de 
ministrar palestra, por ocasião da realização do Encontro Família 
e Cidadania com realização no município de Marabá PA.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SUENE LIMA COLONNELLI
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA
Diretora de Administração e Finanças                       

Protocolo: 356707

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO - CMG
Contrato Administrativo Nº: 007/2017 - CMG
Exercício: 2018/2019
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar por 
mais 12 (doze) meses o Contrato Administrativo, com fulcro no 
Art. 57, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e Parecer Jurídico 
n° 051/2018 – AJUR/CMG.
Valor Total: R$ 240.000,00.
Data da Assinatura: 03/09/2018
Vigência: 03 de setembro de 2018 até 02 de setembro de 2019.
Orçamento:

Programa de 
Trabalho

Natureza da 
Despesa

Fonte do 
Recurso

Origem do 
Recurso

04.122.1297.8315 33.90.39 0101 Estadual

Contratado: COLOMBO EXCURSÕES PASSAGENS E TURISMO 
LTDA.
Endereço: Trav. São Pedro, nº 566- Bairro: Batista Campos, 
Belém/PA.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará

 Protocolo: 356431

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 520/2018-PGE.G. Belém, 30 de agosto de 
2018
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94 e ainda a 
apresentação do Laudo Médico da SEAD nº 194932A/1.
RESOLVE: 
CONCEDER 02 (dois) dias de licença para tratamento de saúde ao 
servidor Wilson Nazareno da Silva Teixeira, identidade funcional 
nº 2011050/1, no período de 30 a 31.07.2018, de acordo com o 
Laudo Médico da SEAD nº 194932A/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

 Protocolo: 356940

CONTRATO
.

PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE 
CONTRATO: 020/2018-PGE

Exercício: 2018
Data da Assinatura: 31/08/2018
Vigência: 31/08/2018 a 31/08/2019
Valor Global: R$ 5.845,95 (cinco mil, oitocentos e quarenta e 
cinco reais e noventa e cinco centavos).
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
25101.03.122.1297.8338 - Elemento de despesa: 339039 - 
Fonte: 0101
Objeto: Contratação de serviço notarial para lavratura da 
escritura pública de desapropriação do imóvel urbano, situado 
na Travessa Rio Jutaí com a Rua Canário do Reino, Belém/PA, a 
ser efetivada pelo ESTADO DO PARÁ, em benefício da Companhia 
de Habitação do Estado do Pará – COHAB-PA, destinado ao 
desenvolvimento de projeto habitacional pelo Programa “Minha 
Casa Minha Vida”.
Contratado: Cartório Diniz 2° Ofício de Notas
CNPJ: 04.748.562/0001-79.
Endereço: Avenida Governador José Malcher, nº 408, Bairro: 
Nazaré, Belém/PA, CEP: 66.040-281.
Ordenador: OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR – 
Procurador-Geral do Estado do Pará

 Protocolo: 356678


